Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav východoevropských studií

Bakalářská práce

Dana Slobodová

Ženské postavy v dílech I. A. Gončarova

Woman characters in I. A. Goncharov's works

Praha 2013

Vedoucí práce: PhDr. Hanuš Nykl, Ph.D.

Poděkování patří vedoucímu mé práce PhDr. Hanuši Nyklovi, Ph.D. za zpětnou vazbu, poskytnutí cenných rad a trpělivé zodpovídání všech mých dotazů, Mgr. Radce Sadílkové děkuji za pomoc v jazykových otázkách a v neposlední řadě děkuji také své rodině za podporu, kterou mi po celou dobu projevovali.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. července 2013

.....
Dana Slobodová

Abstrakt:

Práce se zaměřuje na hlavní ženské postavy v románech I. A. Gončarova *Všední příběh*, *Oblomov* a *Strž*. Cílem je analyzovat vzájemné vztahy mezi hrdinkami a dalšími postavami a prozkoumat, jak tyto vazby následně formují jejich charaktery. Ukazuje se, že těmto procesům je věnována přinejmenším stejná pozornost jako v případě mužských hrdinů (kteří jsou formálně hlavními postavami románů) a že jsou neméně zajímavé. Rovněž si lze povšimnout zdánlivě opakujících se schémat, která jsou však v jednotlivých případech různě pozměňována. Autor pokaždé přichází s trochu jiným, novým pojetím, a proto můžeme tvrdit, že přes zdánlivé vnější podobnosti je každá z Gončarovových ženských hrdinek jedinečná, stejně tak jako je jedinečné i prostředí, které ji utváří.

Klíčová slova:

literární postavy, ženské postavy, klasická ruská literatura, Ivan Gončarov, Všední příběh, Oblomov, Strž

Abstract:

This paper focuses on the main woman characters in the novels of I. A. Goncharov *A Common story*, *Oblomov* and *The Precipice*. The aim is to analyze relationships between their heroines and other characters and to examine how these relationships subsequently form them. It shows that the attention payed to these processes is at least the same as the attention payed to the male characters (who are formally the main protagonists of the novels) and that they are in no way less interesting. We can also notice apparently repeated schemes, however, in each case they are modified in some way. The author always comes with a slightly different, new approach and thus we can say that although they may look similar from the outside, each Gontcharov's heroine is as unique as the setting which forms her.

Keywords:

literary characters, woman characters, classical Russian literature, Ivan Goncharov, *A Common story*, *Oblomov*, *The Precipice*

OBSAH

1 Úvod 7
1.1 Ivan Alexandrovič Gončarov a jeho dílo 7
1.2 Cíle této práce..... 10
1.3 Komentář k použité literatuře 11
2 Všední příběh 16
2.1 Naděnka Ljubecká 17
2.2 Julie Tafajejovová 20
2.3 „Ubohá Líza“ 23
2.4 Lizaveta Alexandrovna..... 25
3 Oblomov 29
3.1 Olga Iljinská 30
3.2 Agafja Pšenicyonová..... 36
3.3 Reálné a literární předobrazy Olgy a Agafji..... 38
4 Strž 42
4.1 Sofja Bělovodovová 43
4.2 Marfinka 45
4.3 Tat'ána Markovna Berežkovová 48
4.4 Věra 52
5 Závěr 58
6 Bibliografie 64
Prameny 64
Sekundární literatura..... 64
Elektronické zdroje..... 65

1 Úvod

1.1 Ivan Alexandrovič Gončarov a jeho dílo

Ivan Alexandrovič Gončarov (1812–1891), spisovatel a jeden z hlavních představitelů ruského realismu, se narodil v rodině simbirského kupce. Otec zemřel, když byl Gončarov ještě malý chlapec, jeho roli však poměrně úspěšně převzal Gončarovův kmotr N. N. Tregubov. Ten byl kmotrem i ostatních Gončarovových sourozenců a mezi ním a členy rodiny panovaly vřelé vztahy. Své vzpomínky na dětství a vztah s matkou i se svým kmotrem Gončarov později zúročil ve vlastní literární tvorbě. Vzdělání se Gončarovovi dostalo nejprve v soukromém penzionátu a posléze na obchodním učilišti, které však nedokončil. V letech 1831 až 1834 studoval na Moskevské univerzitě. Po dokončení studií se na krátkou dobu vrátil do rodného Simbirsku, kde získal místo gubernátorova tajemníka, které ovšem nezastával dlouho, neboť se již na jaře roku 1835 přesunul do Petrohradu. Zde působil ve státních službách, zpočátku na Ministerstvu financí. Zároveň se spřátelil s rodinou Majkovových, díky nimž získal užitečné kontakty. Mezi lety 1852 a 1855 podnikl námořní cestu kolem světa na fregatě Pallada, během níž pořídil obsáhlé zápisky o událostech, které výpravu postihly. Po zdárném návratu do Petrohradu se roku 1856 stal cenzorem. Do výslužby však odešel poměrně mladý, již koncem 60. let. Dožil se dosti vysokého věku, zemřel v roce 1891. Gončarov se nikdy neoženil a neměl žádné děti. Dalo by se říci, že byl svým způsobem solitér, od ostatních autorů své doby se odlišoval především tím, že si úspěšně vybudoval kariéru ve státní službě, což však bylo v očích mnoha jeho současníků spíše na škodu.¹

Dílo I. A. Gončarova není ve srovnání s jinými velkými jmény ruského realismu tolik rozsáhlé, ale kvalitativně za nimi nijak nezaostává. Jeho vůbec prvním zveřejněným počinem byl překlad části románu *Atar-Gull* francouzského spisovatele Eugène Sue, který vyšel roku 1832. Vlastní tvorba však přišla ještě o něco později. V roce 1838 byla do časopisu *Подснежник*, který vznikl v kroužku rodiny Majkovových, zařazena jeho povídka *Лихая болесть*. Na počátku 40. let pracoval Gončarov na románu nazvaném *Старуки*, ten však

¹ Biografické údaje čerpany z: Лошиц, Ю. М. Гончаров. Москва 2004; Утевский, Л. С. Жизнь Гончарова. Воспоминания. Письма. Дневники. Москва 2000; Blot, J. Ivan Gontcharov ou le réalisme impossible. Lausanne 1986, s. 19–84.

zůstal nedokončen. Roku 1847 v časopise *Современник* (*Současník*) vyšel první román *Обыкновенная история*.² Hned v následujícím roce byla v tomtéž časopise publikována črta *Иван Савич Поджабри*³, která ovšem byla napsána již o několik let dříve. *Současník* rovněž otiskl fejeton *Письма столичного друга к провинциальному жениху*, která však nejsou podepsána autorovým skutečným jménem. V roce 1849 byla zveřejněna část jeho dalšího románu s názvem *Сон Обломова*.⁴

Jak již bylo řečeno, první polovina 50. let se u Gončarova odehrávala ve znamení plavby kolem světa. Jejím plodem byly zápisky a črty mapující navštívená místa. Ty nejprve vycházely jednotlivě a posléze byla většina z nich vydána roku 1858 souborně v cestopisné knize *Фрегат «Паллада»*.⁵ Následně se v časopise *Подснежник* objevily i *Два случая из морской жизни*, které do souboru zařazeny nebyly. Roku 1859 v časopise *Отечественные записки* (*Vlastenecké zápisky*) vyšel román *Обломов*⁶, avšak již v průběhu následujících dvou let Gončarov uveřejnil části třetího románu, tehdy zamýšleného pod názvem *Эпизоды из жизни Райского*. Kompletní román pojmenovaný nakonec *Обрыв*⁷ však spatřil světlo světa teprve v roce 1869, a to v časopise *Вестник Европы* (*Evropský věstník*).

Kvůli nepříznivým ohlasům na své poslední dílo Gončarov už nikdy nenapsal další román, ale věnoval se psaní spíše kratších próz a kritice. Tak roku 1872 publikoval stať *Миллион терзаний*, která pojednává o Gribojedovově komedii *Ноже z rozumu*. V průběhu 70. let dále vyšla např. črta *Из воспоминаний и рассказов о морском плавании* (později známá rovněž pod názvem *Через двадцать лет*), která navazuje na události z *Фрегаты Паллады*. Roku 1879 Gončarov publikoval kritické poznámky k vlastním dílům nazvané *Лучше поздно, чем никогда*.


[…]


Rozdíl mezi Olgou a Věrou spočívá především v tom, že každou z nich zaujal zcela jiný typ člověka. Všimá si toho i J. A. Krasnoščokova – zatímco Ilja Iljič se do značné míry nechává Olgou ovládat, Věřina situace je složitější, protože stejně jako chce ona přesvědčit o své pravdě Marka, pokouší se o totéž i on.⁴ Olga je odhodlaná ukázat Oblomovovi, že život nabízí příliš mnoho na to, aby ho člověk prožil pasivně. To, že se její snaha ukáže jako beznadějná, si pochopitelně přiznává nerada. Není nic nepřirozeného, že po prožitém

³ Blot, J. Ivan Gontcharov ou le réalisme impossible. Lausanne 1986, s. 173.

⁴ Краснощекова, Е. А. И. А. Гончаров. Мир творчества. Санкт-Петербург 2012, s. 444.

rozchodu začne pochybovat a dokonce litovat toho, co se mezi nimi odehrálo (jakkoliv si předtím tuto možnost nechtěla připustit). Je to pro ni zcela nová situace, se kterou nemá žádné zkušenosti, a proto potřebuje Štolcovo ujištění, že se v podstatě nic špatného nestalo, aby mohla pokračovat dál.

Věřina situace je jiná, dalo by se říci nebezpečnější. Ona se nesnaží předělat poddajnou osobnost, ale naopak člověka konfliktního, agresivního, který neuznává pravidla. Cena za vítězství je vysoká – Věra napřed Markovi podlehne, a on je teprve poté ochoten změnit své stanovisko a nabídnout jí manželství. Na to už je ale pozdě, neboť špatné rozhodnutí bylo učiněno a jednoduše jej napravit nelze. Věra si musí prožít všechny následky svého chování, musí vytrpět vnitřní muka, poučit se z nich a najít způsob, jak jít dál. V tom jí pomůže její rodina a také Tušin svou bezvýhradnou podporou, takže se ani ona nemusí vzdát myšlenky na šťastnou budoucnost.

Obecně můžeme říci, že Gončarov je ke svým hrdinkám dosti shovívavý – žádnou z nich nečeká tragický konec v pravém slova smyslu. Některé z nich se sice nenacházejí v příliš utěšené situaci (např. Lizaveta Alexandrovna, Julie, Liza, Sofja), na druhou stranu vidíme, že ty hrdinky, které se dopustily nějaké chyby, nejsou okamžitě odsouzeny k zatracení. Vše do značné míry závisí na společnosti a především na jejich nejbližším okolí. Je zřejmé, že velké škody může napáchat nesprávná výchova (Julie, Sofja) nebo bezcitný manžel (Lizaveta Alexandrovna). Přestože v těchto případech se hrdinky samy nedopustily žádného fatálního omylu, přístup okolí je v podstatě odsoudil k životu bez možnosti uskutečnit svá přání a představy. Máme zde ovšem i hrdinky, které určitým způsobem pochybily, dostaly se do složité situace, ale díky podpoře a porozumění blízkých nebyly za své konání potrestány nebo dokonce odsunuty na okraj společnosti (částečně Olga, ale především Věra).

Na hrdinky Gončarovových románů jsou v souvislosti s dobovými poměry kladeny vysoké nároky, především co se týče morálky. Z toho vyplývá velká nejistota a výčitky v případě jakéhokoliv narušení společenských pravidel. A v tu chvíli je zcela klíčový zásah zvenčí, neboť budoucnost dotyčné se odvíjí od toho, jak se k jejímu činu postaví ti, jejichž názorů si cení nejvíce. Určující vliv na osud ženy tak má ten, kdo ji ovlivní v zásadních životních rozhodnutích, ne někdo, kdo ji bude zahrnovat moudry v situaci, kdy jsou podobné rady neaktuální a abstraktní. Vyžaduje to ovšem značnou odvahu, neboť tím na sebe dotyčný bere velkou zodpovědnost – viděli jsme, že vnímavý přístup dokáže mnohé napravit a povzbudit hrdinku k životu, na druhou stranu strohé zacházení v nepravou chvíli zlomí i

silnou povahu. Trochu paradoxní je, že v románu *Všední příběh*, jehož ladění je alespoň zpočátku vcelku humoristické, dopadají osudy ženských postav spíše neutěšeně. Naproti tomu *Strž*, jejíž události jsou (navzdory veškerým Rajského očekáváním) dosti dramatické, končí přes komplikovanost situace poměrně nadějně a povzbudivě.

Až na některé výjimky mají hrdinky Gončarovových románů několik základních věcí společných – jsou to ženy z vyšší vrstvy, vzdělané a inteligentní. Liší se od sebe povahou a rovněž se liší i jejich okolí, které vůči nim bývá naladěno různě. Gončarov sice opakovaně vytváří podobné situace, avšak v závislosti na výše uvedených rozdílech dochází k různým výsledkům a přes zdánlivě stejnou výchozí pozici nelze spolehlivě předpovědět, jakou cestou se hrdinka vydá a zda dosáhne svého cíle. Potěšující je však zjištění, že ani v případě chybných rozhodnutí se nemusí okamžitě vzdát svých snů, jestliže najde oporu v blízkých lidech. Gončarov na jednotlivých osudech svých hrdinek dokazuje, že je relativně snadné zničit naděje a promarnit potenciál ženy i ve chvíli, kdy se vše zdá být ideální. Zároveň je však možné ženu díky lásce a pochopení, navzdory zdánlivé bezvýchodnosti situace, vytáhnout z hloubky strže tak, aby byla bohatší o zkušenosti (byť negativní) a připravená vylézt z nich něco užitečného pro svou budoucnost. Je navíc zřejmé, že podle Gončarova si žena právě takový přístup zaslouží.
