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Autorka předkládané práce si klade za cíl prozkoumat ženské postavy v dílech I. A. Gončarova.
Základní slabinu práce spatřuji v metodologii, s níž přistupuje ke zvoleném tématu. Nejprve ale k

pozitivním stránkám textu: autorka téma zpracovala s pečlivostí, obeznámila se se základními

prozaickými díly Gončarova a výběrově se sekundární literaturou; text je přehledně rozčleněn do

několika kapitol a podkapitol, je psán bez překlepů a pravopisných chyb, oceňuji zvlášť správný

způsob citování primární i sekundární literatury i kompletní a sjednocené bibliografické údaje –

což u studentských prací není žádnou samozřejmostí. Tím však bohužel pozitiva shledaná v práci

končí.

Své námitky shrnuji do několika bodů:

1. prohřešky proti odbornému stylu

Styl, většinou plynulý, je místy nejasný a klopotný, např. věta z úvodu „Tato práce se zaměří

pouze na ženské postavy vystupující v románech Všední příběh, Oblomov a Strž, které vzhledem

k rozsahu poskytují dostatek prostoru pro podrobné vylíčení charakterů jednotlivých postav“

podle mě neříká o nic víc, než že se zaměřuje na ženské postavy a jejich charakter.

Další lapsy nacházím ve výrazech typu: „vůbec nejpůvabnější ze všech hrdinek, které nám

Gončarov ve svých románech vylíčil“ či „nejznámější žena evropské literatury“. Vyjádření jako

„O tom, že se na tohoto autora zdaleka nezapomnělo“ je u kanonických autorů ruské klasiky

skutečným překvapením; další autorčino upozornění naopak je naprosto zbytné: „Při psaní této

práce nebyly v žádném případě vyčerpány všechny zdroje, materiálů pro další bádání je stále

poměrně mnoho.“

2. vymezení tématu

Autorka nehájí žádnou jasnou tezi, není vlastně jasné, proč se tématem zabývá, její přístup

neotevírá žádný nový pohled na zvolené texty. To je důvodem, že zabředá do přílišné popisnosti,

výčtovosti (týkající se např. i počtu postav). Výsledný výklad se místy blíží spíše shrnutí děje

posledního dílu telenovely: „Alexandr se po nějaké době přeci jen se zradou Naděnky vyrovná a

podaří se mu navázat další vztah, v jehož základu však stojí intriky Petra Ivanoviče. Surkov,

společník Adujeva staršího, se uchází o Julii Pavlovnu Tafajevovou a chce použít společný kapitál

k pronajmutí bytu poblíž místa jejího bydliště. Petr Ivanovič proto zosnuje plán, k jehož

uskutečnění potřebuje Alexandra. Zcela oprávněně srovnává J. A. Krasnoščokova nově vznikající

milostný trojúhelník se situací, která nastala, když se ve vztahu Alexandra a Naděnky objevil

hrabě Novinskij.“ Atd.

3. základní nepoučenost literárněteoretickým myšlením

Jako pars pro toto zde může fungovat fakt, že v odborné literatuře je jen jeden odkaz na

literárněvědný text; jiným příkladem je pak vyjádření: „Postavy jsou v epickém žánru vedle

syžetu stěžejním prvkem.“ Prozrazuje to autorčinu neschopnost postihnout výstavbu a organizaci

slovesného díla. Od bakalářské práce nemůžeme očekávat košatou sekundární literaturu, ale u

takto zvoleného tématu se jakés takés vypořádání s genderovou literaturou prostě nabízí samo. Na

postavy je v práci nahlíženo jako na produkt prostředí, zdlouhavě je líčen jejich vnitřní svět,

emocionalita. Literatura jako celek je pojímána jako odraz skutečnosti či jako návod k životu, jako

řešení určitých životních situací. Dokladem toho je obzvlášť kapitola věnovaná reálným

„předobrazům“ románových hrdinek. Chybí základní reflexe toho, že se jedná o fikční svět a jeho

specifické vlastnosti.

4. komparatistické přesahy

Práce se na několika místech pokouší o srovnání typů postav v kontextu literatury ruské (Puškin,

Lermontov ad.) a anglické (Shakespeare), načrtnuté paralely však ulpívají zcela na povrchu.

Z těchto důvodu, po mém soudu, předkládaná práce splňuje náležitosti odborné práce jen

velmi těsně.
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